πιθανές μεταβολές επιτοκίων με τις υπόλοιπες μεταβλητές σταθερές, μέσω της επίδρασης στον
υφιστάμενο δανεισμό κυμαινομένου επιτοκίου (σε εκατ. Ευρώ):

  Αύξηση / Μείωση σε

μονάδες βάσης (%)
 Επίδραση στα

κέρδη προ φόρων

2007
Εuro  +15  (3)
Chf  +15  (0.2)
Εuro  -15  3
Chf  -15  0.2

2006
Εuro  +15  (2)
Chf  +15  (0.2)
Εuro  -15  2
Chf  -15  0.2

ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε. ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ
ΟΠΩΣ ΕΧΟΥΝ ΥΙΟΘΕΤΗΘΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
31 Δεκεμβρίου 2007

70

37. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ (συνέχεια)

Ο ακόλουθος  πίνακας παρουσιάζει την ανάλυση ευαισθησίας στα κέρδη προ φόρων, από
πιθανές εύλογες μεταβολές α) στην ισοτιμία του Δολαρίου ΗΠΑ (USD)  και β) στην ισοτιμία
του Ελβετικού Φράγκου (CHF), με όλες τις υπόλοιπες μεταβλητές σταθερές  (σε εκατ. Ευρώ):

Ανατίμηση/
Υποτίμηση  USD

Ανατίμηση/

Υποτίμηση  CHF

 Επίδραση στα
κέρδη προ

φόρων (USD)

 Επίδραση στα
κέρδη προ

φόρων  (CHF)

2007  +5%  +5%  -  (2.7)
  -5%  -5%  -  2.5

2006  +5%  +5%  (0.3)  (4.0)
  -5%  -5%  0.2  3.6

(v) Κίνδυνος αγοράς: Ο Όμιλος δεν έχει προβεί σε πράξεις αντιστάθμισης για  να καλύψει την

έκθεσή του στις διακυμάνσεις των τιμών φυσικού αερίου και υγρών καυσίμων.

(vi) Διαθεσιμότητα αποθεμάτων λιγνίτη: Η Διοίκηση θεωρεί ότι τα αποθέματα λιγνίτη είναι

επαρκή για να καλύψουν τα τρέχοντα και μελλοντικά επίπεδα προμήθειας για παραγωγή
ηλεκτρικής ενέργειας από λιγνιτικούς σταθμούς παραγωγής για πολλά έτη.

(vii) Συγκέντρωση προμήθειας φυσικού αερίου: Λαμβάνοντας υπόψη το νέο νομικό καθεστώς περί

απελευθέρωσης της αγοράς φυσικού αερίου στην Ελλάδα, βρίσκεται στη διαδικασία
επαναδιαπραγμάτευσης της υπάρχουσας σύμβασης με τη ΔΕΠΑ, καθώς και άλλες ευκαιρίες